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Crne uoći koprena je pala 
Polukrugom zemlje majke ladne, 
A strahotua bura zahvaćala 
Bolne duše moje misli jadne : 
Na uoćišta udovljenom stanku 
Neda mi se nevoljniku k sanku. 

S nepočinka trudna, razklimaua, 
Bacala mo bura sreće bude, 
Bacala me morjem hudih dana' 
Ni sam neznani dokle i dokude ? 
Čas mi bio rajskim medju cvicćcm, 
A čas pakla rubu na touećem. 

II dubljinu zaronili se morja 
Tvoju tražeć, oj sestrice! sliku 
Po svemiru sviota i ponorja, — 
Duh mi išo Bogu pravedniku : 
Molio Ga molitvicom vrućom, 
Da te štiti rukom svemogućom. 

N A G R O B U M 0 J E S E S T R li, 
t 1. ožujka, 1874. 

Da ti težke, dugotrpno boli 
Sa srdašca čemerna i mutna 
Oduvino Božjom rukom toli 
Smrt nemila, strašna, i okrutna, 
II da mi te zdravu, moj angjele ! 
Bogom vrate moje suze vrele. 

Jer kad snivam, bdijem ili šećem 
S prijatelji po poljih i gaji' 
Tvoji su mi u svietu dalećem 
Viek na srcu tožki uzdisaji : 
Ti se tužiš nebu na daleko. 
Mene jadna ko da strelja neko ! 

Ah! neznadoh zavistnica stara, 
Da tvom srcu težko ozledjenu 
Prieti kosom, kojom sviet umara 
I obara sve u prah i sjenu, — 
Ah, neznadoh, da ćo kosom smrti 
I tvoj život cien mi skoro strti! 

Snen to bujnu vidih i cvatuću 
Pred oltarom u suzah klečeću, 
Za mo molja molitvicu vruću 
Držeć rukom voštcnicu svieću, 
Moli za mo nebo nad oblaci, 
Da mi obsja život srećo traci. 

Svaki uzdah, svaka tužba tvoja 
Bez milosti goni me samoći, 
Ćutim poraz usred mislili boja 
Mislee hoćeš i kad ćeš* mi doći ? 
U čekanju svako dob ini niomo, 
U njem, vajmo! i grob ti so spremo. 

Spod okanca moje sobe male, 
Burna dakle noć me strahovala, 
Grozne misli duh mi obhrvale 
Kad ti duša tužno zakukala — 
Gled mi cio svomirkrug obleti, -
Već nevidjeh tebo ni slike ti. 

ŠTEDIONICA ZALOŽIONICA, I PUCKA BANKA. 

Ovo su stvari već u našom Listu po učoni muževi raz-
pravljane, al poklem ovaki zavodi u sadanjom viku najvažnie 
misto zauzimlju, u svakom okrugu gdioso povodi razgovor o na-
pridku materialuom, to nećo biti sgoreg o tima i više puta so 
razgovarati, da naš rod shvati nutarnji stroj ovih koristnih 
novčanih zavoda, i upozna onaj spasonosni upliv, koji imadu u 
društvenom gospodarskom odnošaju. Mah kakva nastajala pro-
mina politički okolnosti, ostaće uvik istina : da ćo se svi sta-
loži morati jedan na drugog pouzdano oslonjati u svakdanjom 
obitelskom, obćinskom i državnom životu, a ta pouzdanost u 
novčanom svietu nosi ime vjeresia. Osta ćo istinom : da ma 
kako mudrovali, to će jodna strana ljudi obilovati, a druga će 
magaditi, ostaće istinom : da ni bogat, ni siroma nemože biti 
bez novca. Novac jo jodina stvar potriboće koja se može prit-
vorit u svaki stvor, sadje vol, sad je konj, sad ovca, sad kuća i. 
t. d. tojest za novac što ti makad triba svo možeš nabaviti 
dakle ničeg toliko no potriebujemo ko novca; jel svašta što 
trieba tose prodaje za novac. E dakle je istina : da svaka 
država, svaka obćina, svaka obitel i svaka osoba, valja da ima 
mnogo novacah. Ovu istinu svi priznajemo, buduć da je često 
osićamo. Samo jo to pitanje, od kud taj novac da nabavimo ? 
ta neima čovika koji nebi ruku pak još i kapu pružio, mah bi i 
gologlav ostao, da jih primi. Al gdio ćo mo ga naći ko ga 

dieli ? Da ga nijo dosta, to pokazivaju i države, kojo su prisiljo-
no zajmove sklapati. No mislimo da to i naši čitatolji znadu, 
premda svaki dan osićaju, kad državna duga kamato u porezu 
platjaju. No kako ga države nalaze u dugu, koji se čostimice 
izplatja, uz godišnje kamatne svoto, istim načinom takoga mo-
raju naći obćine i obitelji. Našajo želja samo o onima danas 
govoriti, koji trieba da prave osobe ili obiteli — kod zavodah 
— županijski, ili obćinski, poznati pod imenom „štedionica, 
i pučka banka." 

No kad smo već priznali da svaki čovik mnogo novacah 
potriebuje, valja nam i to pokazati, odkudso mogu ovi uzimati. 

Množina novacah no sastoji u tom : kanda bi moguće, 
bilo jednu takvu svotu ma u kojoj kraljevini skovat, ili u pa-
piru nabaviti, (naravno to znamo da svaki papir mora imati za 
temelj zlato i srebro, i banka je naputnica, koja se može uvik 
u zlato i srebro prominiti, kod one zemaljsko banke, što jo za-
konito ovlaštjena papire izdavati) koja bi dostačila svakom 
čoviku, svaki čas, na svaku potribu već u tom : da se novac 
vazda kreće i primetje i proniotje iz jednih rukuh u druge, po-
put krvi u tilu; kako novac gdi god zapne mora se slabost 
umah pokazati, života narodno gospodarstvena. Trgovina jo 
duh koji novac primeće od kraljevskog dvora po svih palača 
do prosiačke kolibe, po svih staležih od carske blagajne, 
do prosiačke torbe. Al da ga trgovina može primoćat i pro-
mećat valja da na vidik izlazi. Jol koji se na dnu sanduka 

U najžešćih bolovih i muka' 
Bolna ti je duša uzdisala, 
A pod sviećom klonula ti ruka 
I bol duše srce obrvala, 
Pa ti pade u nesviest čemernu 
I predade Bogu) dušu vjernu. 

Ode nebu crna snad oblačka 
K milostivu dušom vječnu ocu, 
A angjelka dva mi, ah! nejačka 
Plaču majku braca na kriocu, — 
Crna zemljo u crno me spremi . . . 
Budi laka kostim sestrice mi ! Blaž. 
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drži od tog nitko na svitu ni jedne poture koristi ne prima. A 
kad se moće novac u sanduk ? onda kad vjeresia gane, kad se 
mir poremeti, u obće, a napose meću ga u sanduk tvrdci na uvik 
a drugi za vrieme. Na priliku dok se nenadje takvi dužnik, 
u kom ima povirenje, a drugi dok toliku svotu ne sastavi, da 
par volova, konja, krmadi i. t. d. može kupiti, košto smo prije 
kazali; U svakoj obćini su ljudi na dviepole razdieljeni. Jedna 
pola novcem obiluje a druga magadi. A ono nije slobodno tako 
razumiti kanda bi samo veleposednici — ili bogati ljudi — 
imali novaca, a siromašnii magadili, u novcu. Ni je tako, već 
ima Časa kad novcem magadi i najveći trgovac, ili veleposed-
nik. A drugi siroma, onaj čas obiluje, tojest ima više, no što 
bi mu za onaj par tribovalo. N. p. proda čovik par volovah, al 
nije mogo u tom vašaru kupiti, već mora drugi izčekat, ili 
skuplja da lanac zemljišta kupi. Drugi izradi danas 50 novčića, 
al potroši danomice samo 40, dakle priteče mu svaki dan 10 
nov. i ovaj i onaj obiluje, za onaj par, premako nije bogat ni 
jedan. Al šta tim da čini 50--(>0 nov. ueprimaju rada na za-
jam ; ili ako dade takom siromahu košto je i on hoćel mu kad 
god povratit. A onaj bi dao valjda prijatelju, al badava neće, a 
ustručava se od prijatelja kamate iskati, a i ponudjenu uzeti, 
da mu u sopri nebaci na oči. A uz to je i veliko pitanje, bilbi 
mu na vrieme povratio ? što ako mu nebi platio, propuštao bi 
prigodu, nabavljenja lančića zemljišta, ili nabavljenja potribne 
stoke. Dakle i jedan i drugi drži svoj novac u sanduku, pa se 
ovaj ne samo neplodi, već se izvuče iz rukuli drugih ljudih, pa 
se tim na državnom životu svota novca umanjava. Sad ako po-
mislimo koliko ima takvih ljudih samo i u jednoj manjoj ob-
ćini, umah ćemo uvidit : kako se ovim načinom ona svota od-
krnjava, što bi triebaladapo prometu iz jednog budjelara prilazi 
u drugi, sbog toga se nalaze u velikoj tiski nikoji put i najveći 
trgovci, i veleposednici. Evo se pokazalo jedno poduzeće, valja-
lobi skupit novac, da se ukolamo, al odkud ga stvorit, kad 
ga ljudi na dnu sanduka drže. Drugog stežu, valjalo bi da po-
loži na obrok jednu svotu, al ga je nada iznevjerila, no da nad-
je poštena zajma, pa da može nuždu za sad odbiti posli 3 mi-
seca će mu već ulazit novac iz njegova dobra, pa bi podpuno 
vratio, i oslobodio se exekucie. Al ko bi poznavo sve ljude koji 
iinadu novacah na dnu sanduka? i ako ima jedan 5, drugi 10, 
treći 100 fr. s koliko bi ljudih triebalo razpravljat, moljakat 
dok bi 3000 fr. skupio. Voli dakle svrnit Židovu, ta on ako ih 
nema idje takim po onima Ijudma, koji ga imadu, pak od njih 
izmami za malu kamatu, dočim sebi iztakne veliku. I poklem 
Židov umi promećat novac, kad kad i veću kamatu obeća, no 
što njemu dužnik platja. On se zato nevara, jerbo zna da će jo 
izcidit. Nagne i napane ovog u nevrieme, i to da najedared iz-
plati. A poklem to nemože da učini, obveže se na stostručnu ka-
matu, pak evo ti načina, kako bogat čoviek malo po malo pos-
tane siromakom. A daje imo poštenu vjeresiu izkopeljo bi se iz 
nevolje, pak na novo oživio. Kadi toga srdačno preporučamo šte-
dionice, pučke banke, i založionice, kao zavode koji pošteno po-
sriduju medju vjerovnikom i dužnikom. Toje ono misto : kuda 
svaki može mah u kojo doba, ma koliko novaca uložiti, bilo to 
50 nov. ili 1000, ili 100,000 fr. Nikoga nepita čiji su to novci? 
već kaže jedno ime kako mu se dopada, ili naslov kakvi mu 
godi, pak prida novce, i dobie na njih jednu knjižicu, na koju 
može jih porazliki svoto kako je to pravilam ustanovljeno, kada 
mu trieba, i koliko trieba izvaditi. A dokle su tamo, svaki dan mu 
donose kamatu, nerazbija glavu, kako će jih sačuvat : da ne-
ukradu, da neotmu, ili kako će u vrieme, kada se kakva pri-
lika pokazala šta nabavit, natrag dobiti. Neboji se da će se ko 
na njeg zato : jel svoje rodjeno ište razsrditi. Novac mu se 
daklo tako čuva, da može lahko do njeg doprti, ipak nikakve, 
brige noima o njemu. Dakle štedionicu nastavite u svakom 
većem miestu, da onaj komu slučajno koji novčić ili forinta pri-
tiče, znade kuda je može ostaviti, gdiće se ploditi, a nitiće je 
ko nepravedno odneti, niti je može posednik uzalud potrošiti, 
ko kad je u svojem sadučiću pridržava. 

Isto tako je štedionica i onomu, komu novac triba, korist-
na : navali na čovika kakva nevolja, mami ga kakva ugodna 
prilika da što nabavi, da so promeće, imo bi vištoćo, al neima 
novca, možda bi so našla kakva dobra duša u obćini, koja bi 

mu u pomoć pritrčala, al koja jo to ? i ako je dobra, on nezna 
imali gotova, novca, al ako i zna, stidi se iskati, jel misli : da 
će ga odbiti, ili, da ćo ga razpitkivati na Što i zašto* i. kakva je 
sigurnost za povratak i koje je vrieme povratku, pak koće obvez-
nicu pisat, i taj sve mora raznati, na dalje hoćol to sve biti po 
zakonu uredjeno, nećel se što umetniti, što bi kasnie po njega 
škodljivo bilo ? Dakle u takvih okolnosti, voli kukat,. ili exe-
kuciu dočekat, oli daje za vrime odbio, pak kasnio još teroš-
niu na vrat sebi navuče, ode takom čovieku, koji svoje novce za 
skupu kamatu prodaje, i od peto do vrata se uveže, pak prije, 
ili posli propane ! Na svako dakle veće miesto nastavljajte 
štedionice, da se rod u imovini negubi, da neskapa, da se u 
poduzeću neprići. Ove su koristne za bogata i siroma, za sluge 
sluškinje i nadničare. Oni nisu prinudjeni svoju službu priko 
godine kod gazde bezploduu ostaviti, već ako je četvrt godine 
prošla, izvade štoje njihovo, pa što ne potroše na haljinu, to 
postave u štedionicu, i tako službom nabave sebi glavnicu, 
koja će jih o ženitbi ili udadbi obradovati. Nadničari, što je 
malo od dana priteklo, priko nediljo sakupe i u štedionicu une-
su, pak skupe glavnicu, što ću je prištedit za starost da jih 
nemoćne ili bolesne, tuga i nevolja neobori. Potriebnaje štedi-
onica vjerovniku i dužniku, onoga uči na štedljivost, bio on 
bogat ili siroma, štoje najglavnia zadaća društvena života ; jel 
ko nezna štediti, taj će u starosti sigurno magaditi. Dužnika 
uči na točnost, na vjernost, na poštenje, na ćudorodnost, da u 
knjizi obiliženo vrieme točno obdrži, da se pošteno vlada, jel 
drugčie ni novčića neće u štedionici dobiti. 

A štedionicu jednu sastaviti već i u takoj obćini koja 
3—4 hiljade stanovnikali broji, tojo lahka stvar, samo neka 
ima okoliša gdi so po selili do 15—20—30 hiljada duša nala-
zi, jel tu netrieba više : već iz sveg okoliša do 300 ljudih, od 
kojih je svaki kadar uložit jednu stotinjarku, i to ne na jedan-
put već obročno n. p. svakog mioseca po 10 fr. dok se nijo na-
vršila 100 fr. Pak akoste našli sviestnog i razumnog knjigo-
vodju, koji ako i nebi znao sve ono, što je za njeg potriebuo, 
neka promotri u najbližu joj štedionici, kako se obavlja poso, k 
tomu još jednog blagajnika, pa jo gotov ured, vrhu koga 
od miestnih dioničara sastavi se sbor, koji će upravljat, sa 
jednim ravnateljem, pak evo da je gotova štedionica, kuda ćo 
radostno unašat svaki svoje novce, a kome trieba uvik će pouz-
dano zaiskat. Daje se novac u štedionici najviše na mjenice 
— vechsel — koje se pišu na 3—4, ili 6 miseci, ovakve pod-
pišu trojica koji se slože u društvo, da jedan drugom uvik po-
mažu, al mogu njih i G. ili devet takvu družinu sklopit. Na obi-
liženi rok uplatja so na tu mjenicu navadno od 100 10 fr. oli 
20 fr. pak tako priko dvie tri godine izplatjena je i glavnica i 
kamata. No ako se baš sgodi da koji na obiližoni rok nemože 
tu manju svotu skucati, onda se prije na nedilju dana pobrine, 
prida sboru novu mjenicu, na ovu od iste štedionice dobie koli-
ko mu trieba, da sadanju namiri nevolju; ima naravno štedio-
nica i svojeg Fiškala, koji za 10 nov. sgotovi mjenicu, onima 
koji jo sami opraviti neumo. Ako je štedionica strogostju i toč-
nost ju stekla pouzdanost u okolišu, onda se više puta novac 
tako naspori, da je kadra izdavat i na intabulirane obveznice. 
Al poklem ima i takvih ljudih, koji nisu radi mjenice podpisi-
vat, jel neće da drugoj dvojici obvezani ostanu, al imadu 
stvari srebrnih, zlatnih, ili kakvih državnih papira, na koje ka-
mata teče, ako pak takvih neimaju, al posiduju haljinu ili 
drugu stvar koja nješto vriedi, pa jim za vrieme ni je potriebna 
ko n. p. u lito, šuba, to odnesu ovake stvari u štedionicu, i za-
lože, pak u smislu, ustanovljenih pravila dobiu u zajam svoti-
cu sebi za vrieme potriebnu; sbog toga jo navadno sa štedioni-
com i založionica sklopljena, koja je osobito po majstore i nad-
ničare, koristna. Nu ni pučke banke se mnogo nerazliče od 
štedionicah, samo što od ovih dioničarom može postati i najsi-
romašnii čoviek, jel se ove tako sklapaju, da onaj tko članom 
postane, sebe obveže : da će svake nedilje 50 n. p. il manje, kak-
va su pravila uplatit, dok mu dionica neizraste na obvezanu 
svotu — tu se uračunava i kamata kamate, ako ga pak stegno 
nevolja, i nemože da uplatja, može svoju dionicu prodat, il baš i 
od pučko banko zajam dobit, tim načinom narastemu dionica 
na 200 do 400 fr. za 10—12 godina, kakvu svotu drugčio 



svog vioka nebi sastavio u svojoj ruki. I ovde je tako baš ko u 
štedionici jedni ulažu, a drugi vade u zajam novce za kamatu, 
pak i ovaj zavod koristno posrieduje medju dužnikom i vjerovni-
kom, i to baš tamo gdjeje svagdanja nevolja t. j. u najnižem 
sloju pučanstva. Kod ovih trieba da imovinu nakuadja poštenje, 
i rad. Takvi dakle koji se ovim odlikuju, stupe po 6, 9, 12, u 
družinu pak što im trieba zajma, sklapaju ga s pučkom bau-
kom. Neima sumjo, da su ovi zavodi po svaku obćinu i zato 
koristui, jel se u ovake zavode ulože i sirotiuske i crkveno nov-
ce, nedrugčio i ono što kod seonsko kućo nekoji put badava 
leže i priko cilo godino dok ih kokod neukrade. K tomu valja 
dodat : da ovim načinom steku ugodno mjesto i srizui sudie, 
kuda da uložo za vrieme novac, što kod njih polože dokle ga 
kakvom uredu ili strankam netrioba izručit. Ovim načinom so 
otvaraju vrila za štedionice, koje uvode novac u društveni ži-
vot, i spore sriedstva da so od poštenih ljudih odbijaju nevolje. 
Ništa drugo dakle nebi tribalo, već da parohi, učitelji bilježni-
ci i drugi u obćini izobraženi, ljudi prouče sustav ovakih nov-
čanih zavoda, pak u zimu večerom sakupo svojo ljude u obćin-
sku školu, i razvijajujim nutarnji stroj ovakih zavoda skojima se 
mogu pomoći u svojoj uevolji. Trud bi im so veoma naplatio, 
jerbo bi obćinari lagano uvidili:od kakve su ciene ovaki zadovi 
po svakog čovieka, te bi ih obljubili; i u svojoj obćini ustanovili, 
pak ovako silne nevolje odstranili, redu, točnosti, štedljivosti 
navikli, i naučili : kako valja da čoviek posli Boga sam sebi 
pomogne, i neosvrće se na priatelja, neustraši se od nepri-
jatelja, i uepane u ruke lihvara, koji neljubi drugo vec svoju 
korist, i spreman je sa živog čovieka kožu odrt, samo ako bi 
imo izgleda, da je možo prodat za skupo novce. 

D O P I S I . 
K a t y m dr. Obćina od Baje za tri sata odaljeua, gdije 

gospodovala posli smrti svojeg muža na daleko poznata jedna 
plemenita Gospoja — rodjena Barunica — dostojna da se je 
ovde s častju spomenimo, koja je bila ove obćine blagodarna 
dobrotvorkinja; od francuskog svojeg plemena Geramb donola 
jo vanrodnu iinoću, a iz zavoda gdi bi odgojena razgranjenu 
znanost, u višlji krugovi celivana, a od puka ljubavlju slavljena. 
Što so niso za vrieme njena gospodovanja ova obćina do ve-
ćeg stepena obraženosti, i bogatstva uzpela, to nije o njenoj volji 
već o nepodobnosti ljudih najbližjih zapelo. Ona je ovoj obćini 
izprila povelju vašarsku, onaje lipu škulu svojim troškom sa-
zidjaia, i da ukus u zidjanju kućah oplemeni, u dvio ulice kod 
pojedinih kućah zabate dala podignuti, tarabo izdiljati, onaje 
mnoge siromake žonila i udavala, i nije ostala udova i sirotče, 
da jim nije u pomoć pritekla, ako joj takvih nužda do znanja 
dospila — mnogu siročad je zaodila, i gladne zabranila — 
dostojna da joj se ime zahvalno napominje. Da su oni koji 
su joj uz bok najbližji bili narav poznavali, i uzvišenii duh 
posidovali, bili bi so mogli po obćinu dobrotvorni zavodi po 
njoj sastaviti, pak bi katymar postao obćinoin u Bački naj-
svitliom, i takve veliko Gospoje ime bi se od kolina do kolina 
proslavljalo. Dok jo živila — svakom je dobro čiuila, bila 
joj lahka zemljica! Spajija ni ovdo nije kod podanika svoje 
ostavio. Sto je od pašnjaka njemu pripadalo, to jo odsikao. Ka-
ko smo već u vašom listu štili — dioba ni ovde nije po volji 
podanika izpala, jel to je navaduo kod ljudih da to za svojo sma-
traju, štosu priko više godinah mah kakvim načinom uživali, 
toliko znam, da je i ovde dioba vršena po naredbi zakona, no 
šta jo bilo prija, ili nijo bilo po urbariumu uredjeno to razmat-
rati nespada u moj krug, meni je za dosta zuati : da se sudovi 
po zakoni izražavaju, koji nikad nemogu propuštat, da nouva-
žavaju ona pisma : koja su mah kad o daćah urbarialski sastav-
ljena, dakle a kojo takva Katymar pokazao, ta je sud prigloda-
ti, morao. Ipak ko prostor katjmarskog hatara poznaje taj mora 
pripoznati : da katymarci imadu lip komad zemlje, i taj se 
sastiže sviše strana s pustaram, na kojima mogu oni poljodilci u 
zakup zemlje naći, koji žele i više sijati, dakle ako se tude bu-
ujevci gube, i zemljišta, prikupljavaju uimci, pak se ovi tako 
spore da već gotovo polutinu službe božje uživaju, tomu nije 
kriv hatar, što se vidi kod Švaba koji svaki dan napriduju u 

imetku, dočim so bunjovci u ovom slabe, voć mora biti kriv-
nja — u tom što bunjevci — više vrimena na divanu potroše 
nego Švabi, da su bunjevci tako pomnjivi radinji, buduć j im 
pamet i sile ue manjkaju, to bi i oni u svoja guvna toliko na-
vezli, al premda buujevci drže : da su u većini i tuže se ako 
jim so što u crkvi odkrnji — ipak ako u škulu unidjoš, bunje-
vac se medju Švabom izgubi, a tko danas ueuči, taj neživi, jel 
štoje nenaučno tojo neuko — a štoje neuko to so natrag tiska 
po umitniem, i vara po liimbeinnim; divauom koji so provadja 
na ulicah i piankom ne teče se kuća, a vatrom možemo tudju 
imovinu u prah i pepeo obratit, al našu nećemo obogatit, kav-
gom možemo drugog osakatit, ili valjada baš i usmrtit, al svo-
ju obitol nećemo uzvisit, već do zemljo ponizit, kradnjom i 
otimanjem možomo pijanku na dulje povuć — al svojoj obiteli 
temelj postojanosti nećemo sagradit. Živili katymarski bunjev-
ci, koji uvidili budu, da je spas jedini tila i dušo po čovika i 
obitol u crkvi i škuli postavljeu. Koji to nepripoznadu, onićo 
valjada još douikle prosvidovati, protestirati, al Švabo će se svo 
većma po katymaru širiti, a oni koji kradu otimaju, biju ubi-
jaju i pale — po tamnicah se valjati — dok jim tilo dušom 
zajedno nepogiuo nemilo. Starirodoljub. 

V I T E Ž K I T U E C I N . 
Kad no se jo austrijska vojska s turskom kod Botušanih 

borila, dopadne žena niekog austrijskog čotnika paši Solimanu 
u ruke, koj ju k svomu šatoru dovede i tu svojima ženama iz-
ruči s riečima. „Ženo, ova sudbina jest prava sreća po tebe, jer 
ćeš ovdie sjegurna pred Tatarima biti." Izaista gospoja četni-
kova nije se imala na ništa tužiti, jer paša i njegov serail čini-
šo sva, kako da ju utieše. Ali ona, tekar nekoliko mjosecij uda-
ta, bijaše ipak turobna. 

Soliman ode opet van u bojno polje, pa saznavši, da so 
upravo onaj isti četnik na pregledavanju bojnog polja nalazi, 
obeća svojim Tatarom kuburo i krzna, ako mu onog obilazećeg 
četnika uhvate; što oni skoro i uoiuu, Solimanu ga predadu, a 
ovaj ga u svoj šator dovede, izručujuć ga njegovoj ženi s rieči-
ma : „Evo ti tvog pravog utješitelja, koj me je mnogo znoja stajo!" 

Ovaj istiniti dogodaj od starije dobe sbio se jo pred 
obim vojskama. — v — 

S V I L E N K A. 
Jedna je duša u svom ovom okolišu živila, o kojoj su i 

mužki i ženski slutili : da odilazi Zubatoj Babi, a to jo bila 
jedna žena po imenu Svilenka Seja, poznata, u svom ovom sla-
venskom okolišu. 

Sejaje bila, prije 40 godina ua glasu djevojka. No slavo-
ni, nepokvarena srca roditelji tomu so nimalo nebi radovali : 
ako bi se o njihovoj kćeri glasi raznosili. Jol bilo zlato ili ma 
šta drugo svietlo, ako so mnogo povaljiva po ruku, uprlja so 
pa izgubi mnogo od svojo sjajnosti trieba, mu ribanja da se u 
svietla. Al ako se o imenu koj djevojke savijaju mnogo jezika 
teško da se ovo neokalja, ta ima jezika i dobri i zli, Čisti i nečisti. 

Kakvi su oni bili što su se o imenu Sejinom kao djevojko 
trli, nisam mogo raznat. Al toliko mi je poznato : da su so u 
tom slagali, pa svoj razgovor o njoj time začimali : šteta jo za 
nju liepote lica, i krasoto naraštjaja. Nikad nitko nije čuo da 
bi ju tko pohvalio, da jo radiljica, da je čedna, skromna, čista, 
pobožna, i pokorna, lloditelje je imala siromašne, nadničare. 
Zato su mnogi razbijali svoju glavu kako bi pogodili, od kud 
Seji dara, da se tako u odielu šara, sbog čega su je nakitili i -
menom Svileuke. Al na jedanput puče glas u mladeži krnjev-
skoj : da jo Seja stupila u službu ključarko, što jo rukovodila 
nutarnje gazdinstvo u spajinškom domu. Kakvi so poslovi ve-
zali o Sejin pojas o tom se nitko nijo brinio; al da tamo nitko 
nije mogo unići, il oudud izići, da ga Seja nije vidila, to je 
svaki iskusio. Dolazili su u taj dom gosti svakojaki, mladi 
i stari, od onih baš ako bi koji i htio nije mogo obaći, da sa 
Sejom koju neprogovori; premda je ona našla, i prigodu, i uz-
roka, da mu se predstavi, nju su poznavali daklo i mali i veli-
ki gospodari, u obće je o njoj zavladalo mnienje : da kako bo -
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jama svojeg odiela, tako i u osićanju, ima za uzor leptira. Al 
buduć jo davno rečeno : da ako poćmemo trošit glavninu to 
ćemo skoro dotirat do konca, ne samo zato, što se od nje uzi-
ma, a uzeto ni odkud nenaknadja, već i stoga, što u ljudskoj 
naravi leži : da onaj čoviek koji se usudi dodirnit glavnine, bi-
va svakim danom smionii pak uzima sve više i više. 

Ni je dakle čudo, što je i Sejina liepota za nekoliko go-
dina propala, pa time i njezina služba kod ključarice svaku c i -
enu izgubila. Al poklem joj zaostala ona vieštoća, što je u mila 
pozornost drugih ljudih na se svratiti, to je ovu uporabila, uvjek* 
u onom redu, u kom je mislila, naći osobah što će ih ruševi-
nam svoje bivše liepote zamamiti. i kad je i u ovom redu svu 
svoju umietnost do dna izcrpila zadržala je u svojih mriža 
jednog zidjara, što se u krnjevo dotepo Čak iz Moravske. Kak-
vi se onda nalazilo posvuda, jerbo je u ono doba u Moravskoj 
već vladala ona blagodat : što sad već ublažuje sve krunovine, 
da je do svoje 25 godino svaki privezan bio za vojuičku duž-
nost. Ipak Smrčak nije ovo izčekao, jerbo vonj od baruta ni jo 
trpio, sbog toga je izvandrovao u ugarsku, pa se u njenih ni-
drih povaljivao. 

Lahko je prilazio iz jednog u drugo mjesto, kola mu ni-
su triebala svojo prije je uzeo pod paruvo i prisolio u drugo 
selo. On se uebi mogo tužit : da bi mu priselavanje štete na-
nelo, dapače još mu je i koristilo, jel kad muje vjeresia u sva-
koj mijaui iztakla, to ga je svoj boljak nukovao, da si vrilo ot-
vori u takom Selu, gdje ga još u veliko nepoznadu. 

(Slidi.) 

NOVINSKI GLASI. 
I\»j. Veličanstvo premilostivi kralj Magoizvolio jo imenovati mi-

nistre : Bittova predsjednikom. (jl»yezya. fhtsiicialutm, Bartala, trgovač-
kim, S'/«<|>aryu unutarnjih ponala. Baruna Vtnekheima dvors im, Zicchyu 
komuuikacionalnim. Trel'orta hogoštovnim, Paulera pravosudnim, Szcudea 
obrambenim, a hrvatskim lir. IVjačovica. — Novčarska pruska druži-
na pita ministarstvo ugarsko : dali bi mogla u zakup dobiti il prikupiti 
državno ugljovue majdane. Svakojako so žele prusi okučiti kod nas. — Sil-
ili Rismarek popravlja zdravlje u Varziuu, što nijo povoljno slobodnja-
cima, jerbo so u pruskom Saboru vazpravlja osnova -zakonska, koja bi htila 
opnavifc kako da se upravljaju katoličko biskupio u slučaju izpraznonja. — 
Elsasl Loretici osi čaj u gvozdenu ruku Bisuiarkovu, 30 plebanoša su poz-
vani na mcczki sud. — |J Trieru 8-og ožujka zatvorili, su sjemenište 
mladeži Svećeničke, a Biskupu utamničili, itajiianska katolička e-kva trpi 
muku Isusovu. — Viliin car je potrvrdio zakon o grad jun skoj ženidbi. 
— Izobrnženi inglezi kad su neizobražeue crnce ašantie nadvludali uniš-
li su u Kuuiassi glavni grad, ovaj saiegii i kralju nameti i : da im plati 
50,<>00 uneia zlata. J>akie i oni polaze putem Bismarka. — Niemački 
slobodnu mn jaci pišu u pruskoj : da Klaunu i Loroui uijo slobodno dati 
ustav, jul još vlada u njih duh frauceski. — Ilivse£ 1'raneeskop cara 
Sin Ljudevit Hi. o. nu postaoje punoletnjim. — Prusi su zabranili : da 
u Elsasu nije slobodno primit katoličko }>ot>ove izagnane iz Svoica. — 
Austrije} su primili isto zakone skojima goni katoličku crkvu prus, sad 
ih već kane uvest i Taliani, na veliku radost Bismarka, i na žalost katoli-
ka. — ,\j. Svetost rimski otac odsudjiva austrijsko novo vierske zakone, 
hrabri Biskupe, pak izjavlja:da je vlastoničnimpismofti potražio Prisvietlog 
kralja da onima uodozvoli potvrdu. — U Beč« ima do 15,000j>raznih sobah, 
okro će se točak, pa sad su prispili na vrhunac ukućani. — Kako vele : 
tvrdjava budimska će so ukinit. A traumi kanu Pariš još boljma utvrdit, 
ovako se mionjaju ljudska mnonja. — KrMjoiiskim narodima u Tur-
skoj priti se velika pogibol, jol jo carigruhka vlada naumila : da im sas-
tavlja i štampa školske knjige, i naiuieštja učitelje, pak se bojati : da će ili 
zasjat velika sviotlost. — Jokai kaže da ako so riešilo budo pitanje vie-
rozakonsko u sadanjeui duhu, onda ćo biti srican položaj naše vanske poli-
tike. Daklo ovo ćo biti ono, što Jokaia nijo priobćio, iz razgovora vodjona s 
Bismarkom. — U Španjtilskoj republikanska vojska pod (3«moralom Sor-
r.mo broji 34,000 i !)0 topova, a karlističku 35000 vojnika. Skoro ćo se po-
kušat na bojnom polju oko grada Bilbao. — Taliani so nadaju : da im 
državni manjak za ovu godinu noće prići 128 miliuna. — Mladi Nnpole-
on o Svečanosti svojo punoljetnosti jo izjavio želju : da pučko glasovanje 
očituje, dali icli sadanju vladu uzdržati, ili carsku povratit. — Kali i m -
nianci (Amerika) molo vladu : da se zabrani ulazak kinesima u Kalifor-
niu, jer ovi su tako revni u radnji, i Stidljivi na Hrani:da ćo svu radnju pri-
svojiti, a sporo se ko gljive. Čerkcsi Iz ruske vladavine gđa su im 
oduzeli zemljišta, priseljava ju se pod tursku oblast, gdje ima dost praznih 
zomaljah. — Meksikancem dodijao je mir, opot se buno. — Prusi ka-
ne i u Carigradu podkopat upliv franceeki Za vide, što su ovi dosad braui-
li krštjano, al možebit da ćo Bismark na iztoku nakasat na Gorfcžakofa. 
— Turski Vezir nepripoznaje praya remanli: da bi mogla trgovačke 
ugovore sklap.t samostalno. A Srbli označiva mjesto na savoz željeznički, 
koje ona nipošto nemože da primi. — Srbski I rntnanski poslanici na 

Saboru poštanskom spremaju se interpelirati novo ministarstvo, sbog 
saziva karlovačkog kongresa. 

G A Z D A L U K . 
Naša pastirčad. Izmed inih prastarih žalostnih nava-

dah vlada u naSem narodu i ta, da djeca čuvaju stoku (mami) . 
Jedva je Pa vica prumahnuo petu, Šestu li godinu, dorastao 
abecavici i počeo ponešto mučat u Školi, eto već ga domaćin s 
palicom i torbicom tjera za marvom. Pita li ga pop il meštar : 
zašto nedolazi u Školu V biva odgovor ; mora blago čuvati! Te 
tako svaka kuća, svaka obitelj ima svoga pastira. 

U slavonskoj Krajini biašo dosele bolji običaj. Obćina se 
dielila na gornji i dolnji kraj. Pa dvie a dvie kuće izašiljale bi 
pastirče il pastiricu svaka u svoj dan uza marvu. Nu ni taj 
običaj nijo mudar, Ćasto dan sprovede kraj blaga mladić i dje-
vojka, muž i žena, šantavi starac, gurava baka i Bog zna tko 
sve no ! Svoje marviuče goneć iz kvara Štede, tudje umaraju; 
svoje doma tjeraju, za tudje ih neboli glava; a sutradan kom-
Šija vraća milo za drago. 

Nu kod nas baranjsko-tolnanskih Šokacah nekakva so 
neman od starinah povlači, da nuz dva, nuz tri repa govedah 
bazdaliče i planduje pastir il pastirče bez svakoga rada. Dok 
je smrznuta kora zemlje i stoka privezana za jasle, dotle su i 
škole punije. A Čim bujna zelen nakiti zemlju i marSica uzpa-
se, eto od 200. dječice jedva tridesetero u školi! Niti ima tko 
svećeniku pri mišici služiti, nit u spovodu križa ponieti, nit u 
crkvi angjelskim glaskom Boga proslaviti! Dje su mladice vrta 
Gospodnjega! Dje su dječica kršćanskih roditelja? Dje nada 
ovo il one obćine ? Kuo badavadjuje, eno se sigra, privikava 
nečednosti, razuzdanosti, psovki i svakomu zlu pri marvi! Vi 
kao da nepojmite, bezazleni Šokci moj i ! ovu žalostnu, ukora 
vriednu istinu ? 

Gledajto! Djeca su vam kraj marve ono zaboravila, Što 
su u školi težkom učitoljevom mukom primila. Tielom starija, 
jača al duhom slabija, mladja. A pa da je to svo, — i Bože po-
mozi ! Izvan očiuh učiteljevih i roditeljskih samotna na polju, 
u gaju, sabrana obojega spola mladež spočiujava grdne opači-
ne, koje joj u krv prodru, te uvriežcne težko jo izkoreniti. Šte-
tno jo deklc i po kuću i po djecu ako se zastarjel običaj neu-
kine. Najbolje nauk budi vam, o Šokci! svaka Švabska obćina 
u Ugarskoj. Selo neka najmi govedara poštona, pomna, vre-
mešna muža, koj će sa svojom obitelju moći nadrizati stoku 
cielo obćine, i odgovarati za svako i najsitnije goveče. On ćo 
mjerkati, da se rogata marva i ovco nopreždru mladom djete-
linom, travom i drugim suvišnim zelenjem, od koga naduhnute 
ugiblju. On će ugnuti svaki kvar i nesporazumak susjedski. On 
će prepriečiti dječji izostatak iz Škole, predusresti njenu razuz-
danost pri st.oki, to podvrći nehajne roditeljo školskomu zakonu 
i sudačkoj zapoviesti. On ćo ukloniti dječju lienost „svih zalah 
početnicu/ priviknuti mladež domu Božjomu i radu čovječje-
mu. A to su, za malu govedarevu cienu, Što ju na godinu pri-
ma od obćinara, važni uzroci sreći i pučkomu naprodku u smi-
slu izobraženja i narodnja probitka. Da Bog da ! Blaž. 

TRGOVINA I OBKTNOST. 
ČINA KANU. Budimpešta 20. Ožujka. Žito ban. Hl fu. 7 f. 4 5 - M 

n. SU ln. 8 fr. —10 nv. tisans. b i fn. 7 fr. 5 5 - 7 0 n. 8C fn. 8fr. 1 5 - 2 5 
nov. Pestivu. 81 fn. 7 fr. 50 - 0 5 n. 8G fn. 8 fr. 10—20 n.Stolnobiog. 81 fn. 
7 fr. 70—80 u. b<> fn. 8 fr. 20 —30 n. — RiiiHOfn. 5 fr. 45—55 n. — 
Ječam. 72 fn. 'i fr. 85 4 fr. — Zob 48 fn. 2 fr. C0-G5 n. carin. mž 
Vuna sriodjolina 133 fr. ćošlj. 103 fr. litnja 82—87 fr. 

Novac, dukat 5 fr. 27-»28 n. Srebro na 100 fr. 5 fr. 25—75 nov. 

Y i s m a r o d e dai tavskc . 
Budimpežta 21-o? Oiuj.: 5 ' 0 " nad 0. opada. 
Poiun 21-og Oiuj. : (i' 11 " nad 0. , 

Vrieme. Svaki dan mrzlo. 

Izdavatelj i odgovorni urednik : IVAN ANT UNO VICU. — U Kalači, 1874. Tiskom Malatin i IIolmeyera. 




